
Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 073
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços na Área de Saúde, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I
Data de Assinatura: 10/11/2015 
Vigência: 10/11/2015 a 10/11/2016
Chamada Pública: 009/2015
Orçamento:
546808- 33.90.39 - FONTE 0261
Contratada: FISIOTERAPIA LTDA - ME
CNPJ: 09.609.317/0001-02.
Endereço: Av. Mendonça Furtado, nº1051 S/02
Bairro: Santa clara.
Telefone: (93) 3062-0737.
CEP: 68.005-100                        Santarém/PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama
__________________________________________________
Contrato: 074
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços na Área de Saúde, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I
Data de Assinatura: 10/11/2015 
Vigência: 10/11/2015 a 10/11/2016
Chamada Pública: 017/2015
Orçamento:
546808- 33.90.39 - FONTE 0261
Contratada: CLINICA ULTRASONOGRAFICA LTDA - ME.
CNPJ: 05.021.092/0001-00.
Endereço: TV. TURIANO MEIRA, 672.
Bairro: Santíssimo.
Telefone: (93) 3522 -7922.
CEP: 68.005-430.                        Santarém/PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama
__________________________________________________

Protocolo 898148

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 386 de 12 de novembro de 2015
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 139 de 15 de abril de 
2010, que nomeou HELI DA SILVA ARAÚJO SALLES, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, Código GEP-DAS-012.4, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31.647 de 16/04/2010, publicação 
nº 92065.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 15 de 
abril de 2010.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 898194

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 381 de 11 de novembro de 2015
por parte do suprido, conforme alegações constantes nos autos 

do Processo Nº 2013/117763;

CONSIDERANDO, os termos do Parecer s/nº, as fl s 22 e 23, 

emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP;

CONSIDERANDO, a necessidade de apurar responsabilidade 

de indícios prejuízo ao erário por servidores se couber a 

responsabilidade;

CONSIDERANDO, o que determina o artigo 20 do Decreto 

1.180/2008;

R E S O L V E:

Designar, como membros da Comissão de Instauração de 
Tomada de Contas Especial - TCE, sob a Presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: SANDRO CORDEIRO LOURETTO, 
matrícula nº 55585806/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotado na Gerencia de Analise Técnica, EDNA MARIA 
SIQUEIRA PINHEIRO, matrícula nº 3157261/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada Coordenadoria de 
Gestão em Saúde/Recepção e FRANCISCO EDSON DE CAMPOS 
SILVA, matrícula nº 3158411/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Informática, lotado na Coordenadoria de Economia em Saúde.
Determinar o prazo de 30 (trinta) dias corridos improrrogável, 
para apresentação de Relatório conclusivo para decisão desta 
Presidente.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 384 de 11 de novembro de 2015
CONSIDERANDO, a necessidade de inventariar o material 
existente no almoxarifado deste Instituto, ano 2015.
CONSIDERANDO a adoção de providências em atendimento a 
solicitação s/nº, da Gerência de Material e Patrimônio.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão, para Alistar e/ou arrolar 
pormenorizadamente, o material existente no Almoxarifado 
deste Instituto, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: RENATO CUNHA GOMES, matricula nº 54191350/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, com atuação 
na DAS/Gerência de Cadastro, LEONIDES PASSOS PINHEIRO, 
matrícula nº 2010089/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio 
e DILERMANDO NUNES DOS SANTOS,  matricula nº 3153231/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/
Gerência de Material e Patrimônio.
Determinar o prazo de 30(trinta)dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidência da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 898131

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 316 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 

Lei nº5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 

do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 

no CRM sob o nº4674 Pa e, ainda, os termos do Processo nº 

2015/497256, de 12/11/2015.
RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora THAYANA SMITH SOUZA, Id. Funcional 
n° 5888184/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A 
e lotada na Gerência de Cadastro de Habilitação, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 03/11/2015 
a 30/04/2016.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898329

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 314 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.080 - DIPRE, 
de 10/11/2015, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA ROSA SILVA DE MAGALHÃES DO 
ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 57225991/3, ocupante do cargo 
de Gerente, lotada na Gerência de Cadastro de Habilitação, para 
responder pela Diretoria de Previdência - (DAS.5) durante o 
impedimento da titular, no período de 23/11/2015 a 22/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898204

PORTARIA Nº 315 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.080 - DIPRE, 
de 10/11/2015, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSEFF DE LIMA EVALDT, matrícula nº 
5901461/3, ocupante do cargo de Subgerente - (DAS.3), lotado 
na Gerência de Cadastro de Habilitação, para responder pela 
Gerência - (DAS.4) durante o impedimento da titular, no período 
de 23/11/2015 a 22/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898218

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 313 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/92622, de 
05/03/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, SAMUEL ROMULO 
AGUIAR FERREIRA, Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo de 
Subgerente,  lotado na Gerência de Administração e Serviços, 
para atuar como Fiscal  dos  Contratos Administrativo nº 
029/2015, 030/2015, 031/2015, 032/2015 e  033/2015, fi rmado 
com as empresas RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
DE MANUFATURADOS LTDA - ME, CNPJ nº 08.543.707/0001-
56, AMAZON PAPEL LTDA-EPP, CNPJ nº 05.577.669/0001-64, 
AZ SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 11.833.119/0001-61, IVRS 
COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ nº 12.665.218/0001-44, e PFL 
COMÉRCIO  LTDA - ME, CNPJ nº 01.601.066/0001-08  que têm 
como objeto o fornecimento de  material de expediente, lotes 
II,IV,VIII,I e III, respectivamente, consoante o estabelecido na 
ata de registro de preços nº 04/2015 -SEAD, ao Instituto de 
Gestão Previdenciária do  Estado do Pará.
II - DESIGNAR o servidor  ADILSON NONATO NUNES E 
NUNES, Mat. nº 5922893/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Administração e Serviços, 
como suplente;


